
 
 

 
 
Fondi i Zhvillimit: Për 2010, 110 projekte në 
infrastrukturë 
Tërhequr më 21 Maj 2010 

Komisioni pr Veprimtarit Prodhuese, Tregtin dhe Mjedisin dgjoi dje raportin e Fondit Shqiptar t 
Zhvillimit, q u paraqit nga Drejtori Ekzekutiv, Benet Beci, mbi projektet aktuale q po financohen 
n infrastrukturn rrugore dhe zbatimin e tyre. N fjaln e tij prpara komisionit, Beci theksoi se 
FSHZH ka qen i pranishm n t gjith vendin me investimet e tij dhe e ka shtrir punn e vet n tre 
drejtime kryesore: projekti i rrugve dytsore, ndrtimi i ujsjellsve rural dhe projektet n komuna me 
resurse turistike dhe ekonomike. “Gjat vitit 2010 jan ndrmarr rreth 110 projekte n infrastrukturn 
rrugore, 37 prej t cilave jan projekte t rrugve rajonale t shprndara n t gjitha qarqet e vendit”, - tha 
ndr t tjera Beci. Impakti ekonomik ka qen nj ndr faktort kryesor, n t cilin FSHZH sht bazuar n 
przgjedhjen e projekteve q do t zbatohen. Shuma e financuar pr investimet pr ndrtimin e rreth 
1500 kilometra rrug dytsore arrin n 420 milion dollar. Investimet jan ndrmarr nga FSHZH n 
bashkpunim edhe me donator t huaj si Banka Evropiane pr Zhvillim, Banka Evropiane e 
Investimeve, Banka Gjermane pr Zhvillim, etj. Gjat muajve t fundit FSHZH n bashkpunim me 
Bankn Gjermane pr Zhvillim ka financuar edhe 2 projekte t tjera t rndsishme: ndrtimi i 28 
ujsjellsve pr 50 fshatra n zonn veriore t vendit, si dhe ndrhyrje n 10 komuna me resurse turistike 
dhe ekonomike t veanta. N total, shuma e investimeve n proces zbatimi arrin n 120 milion dollar. 


